
 

1 di 6 

 
 

 
DETERMINAZIONE  N.  67 del  03/05/2023 
 

PROPOSTA N.377 DEL 29/12/2022 

 

I SETTORE  
 

Servizio :Servizi Scolastici 

 

OGGETTO:  GESTIONE IN APPALTO DEL SERVIZIO EDUCATIVO PER LA 
PRIMA INFANZIA MICRONIDO "PICCOLI PASSI" DEL 

COMUNE DI PRIGNANO S/S PER GLI ANNI EDUCATIVI 
2023/2024, 2024/2025, 2025/2026: APPROVAZIONE 
DELLA PROGETTAZIONE E DETERMINAZIONE A 

CONTRARRE 
 

 
 Responsabile del Settore 

 

Richiamata la disposizione del Sindaco n. 5 del 14/12/2022 di affidamento della 
responsabilità del I° Settore alla sottoscritta Silvia Fantini per l’anno 2023; 
 
 
Richiamate:  
 
-la deliberazione del consiglio comunale n. 16 del 28/04/2023 "Nota di aggiornamento 
al documento unico di programmazione dup triennio 2023/2025"; 
 
- la deliberazione del consiglio comunale n. 17 del 28/04/2023 "Bilancio di previsione 
finanziario 2023/2025: approvazione ai sensi dell'art. 151 del d.lgs n. 267/2000 e 
dell'art. 10 del d.lgs 118/2011 e ss.mm.ii"; 
 
- la deliberazione del consiglio comunale n. 18 del 28/04/2023 "Variazione alla nota di 
aggiornamento del documento unico di programmazione DUP triennio 2023/205; 
 
- la deliberazione del consiglio comunale n. 19 del 28/04/2023 "variazione al bilancio di 
previsione finanziario 2023/2025 adottata ai sensi dell'art. 175 del D.lgs 267/2000"; 
 
 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 55 del 28/04/2023 "Approvazione peg 
definitivo esercizio  2023"; 
 



 

2 di 6 

- la deliberazione della giunta comunale n. 57 del 28/04/2023 "variazione al Peg 
esercizio 2023 a seguito di variazione al bilancio esercizio finanziario 2023/2025; 
 
 
 
Viste:  
- la determinazione n. 203 del 7/9/2020 che prendeva atto dell’ aggiudicazione alla ditta 
La Sauve Garde srl Via Felice Cavallotti 132/8 Sassuolo (Mo) p.iva 02485110361 il  
servizio alla prima infanzia  denominato Micronido Piccoli Passi  (contratto a Rep. 4007 
del 15 ottobre 2020);  

- la determinazione n. 189 del 25/08/2022 con la quale si procedeva al rinnovo del 
contratto di  gestione per l’affidamento del servizio educativo per la prima infanzia 
micronido per l’anno educativo 2022/2023, come previsto negli atti di gara, considerata 
la conformità di tali servizi al progetto di base iniziale;  

 
Dato atto che la prestazione in oggetto rientra nelle competenze del Comune in base alla 
normativa vigente e più nello specifico in riferimento:  
-alla L.R. Emilia Romagna n. 19/2016 “Servizi educativi per la prima infanzia. 
Abrogazione della L.R. 1 del 10 Gennaio 2000” e ss. mm. e ii.;  

-alla Direttiva Regionale n. 1564/2017 “Direttiva in materia di requisiti strutturali ed 
organizzativi dei servizi educativi per la prima infanzia e relative norme procedurali” e 
ss. mm. e ii..;  

- al D. Lgs. n. 65/2017 “Istituzione del sistema integrato di educazione e di istruzione 
dalla nascita sino a sei anni, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera e), della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”;  
 
Dato atto che nel quadro normativo di riferimento l'Amministrazione Comunale da anni 
garantisce l’attivazione di servizi educativi rivolti alla prima infanzia per i bambini 
residenti nel Comune di Prignano s/S e a tal scopo ha adottato: 
- la deliberazione n. 32 del 18/03/2023 con la quale si dava atto dell’attivazione dei 
moduli organizzativi e delle modalità di iscrizione ai servizi  
- la deliberazione n. 9 del 27/01/2023 che definisce le tariffe dei servizi educativi e 
scolastici per l’anno scolastico 2023/2024;  
 
Considerato che i documenti di programmazione del Comune di Prignano s/S citati in 
premessa prevedono il mantenimento degli interventi per la prima infanzia, sulla base 
delle attuali esigenze organizzative e gestionali e il riaffidamento a terzi degli stessi, al 
fine di continuare a garantirne l’erogazione all’utenza, non avendo il Comune di 
Prignano s/S nella propria dotazione organica il personale necessario per garantirne lo 
svolgimento in forma diretta, sulla base della progettazione descritta nel dispositivo del 
presente atto e nei documenti allegati;  
 
Considerato che la progettazione del servizio ha dovuto tenere conto della parziale 
riorganizzazione dei servizi avvenuta negli ultimi anni, prevedendo nel capitolato di 
gara la completa gestione di tutti i servizi educativi per la prima infanzia presenti sul 
territorio;  
 
 
Dato atto che:  
-l’attuale contratto di gestione dei servizi educativi alla prima infanzia è in scadenza;  



 

3 di 6 

- si rende necessario continuare a garantire all’utenza l’erogazione dei servizi in oggetto, 
trattandosi di interventi finalizzati a garantire il diritto all'educazione di bambini e 
bambine, a sostenere la genitorialità e la conciliazione dei tempi vita-lavoro, a 
promuovere la diffusione della cultura dell’infanzia;  

- tale intervento rientra tra le funzioni degli Enti Locali;  
 
Richiamato il Regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche del Comune di 
Prignano, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 132 del 14/12/2019; 
 
Ritenuto  opportuno impegnare  una somma da destinare ai dipendenti che svolgeranno 
particolari funzioni nell’ambito del presente affidamento;  

 

 
Quantificato, in relazione all’affidamento in oggetto:  
- l'importo a base di gara per il periodo di durata contrattuale del nuovo affidamento in 
euro 208.500,00, al netto dell'IVA;  
- l'importo complessivo stimato dell'appalto, incluse le opzioni e le modifiche del 
contratto durante il periodo di efficacia ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016, in euro 
319.700,00, al netto dell'IVA;  

- l’importo massimo degli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 
50/2016, nella misura del 2% dell’importo posto a base di gara, ai sensi del comma 2 del 
citato art. 113, in euro 4.170,00, che devono trovare copertura negli stanziamenti 
previsti per l’appalto di cui trattasi, ai sensi del comma 1 del medesimo art. 113;  
 
 
Considerato pertanto che detti importi rientrano nelle soglie di rilevanza comunitaria ai 
sensi dell'art 35 del D. Lgs. n. 50/2016;  
 
Dato atto che per i servizi di cui trattasi non sono attualmente attive convenzioni Consip 
o Intercent-ER a cui il Comune di Prignano s/S possa aderire ed occorre pertanto 
procedere con gara europea ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016;  
 
Dato inoltre atto che con convenzione a repertorio dell’Unione dei Comuni del Distretto 
Ceramico n. 117 del 18/02/2016 il Comune di Prignano s/S  ha conferito all’Unione 
stessa le funzioni di Centrale di Committenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 33, comma 
3 bis, del d.lgs. 12/04/2006, n. 163 (confermati dall’ art. 37 del D. Lgs. n. 50/2016);  
 
Ritenuto, pertanto, di procedere all’acquisizione dei servizi educativi alla prima infanzia 
per gli anni 2023/2026 tramite la Centrale di Committenza dell’Unione dei Comuni del 
Distretto Ceramico, ai sensi della convenzione di cui al punto precedente e dell’art. 37 
del D. Lgs. n. 50/2016, dando atto che l’acquisizione avverrà tramite procedura aperta, 
che consente la partecipazione di tutte le imprese interessate in possesso dei requisiti 
richiesti, con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 
95 del D.Lgs. 50/2016, valorizzando l'elemento della qualità, da considerarsi centrale e 
preminente nell'erogazione di servizi alla persona;  
 
Dato atto che i requisiti di partecipazione che devono essere posseduti dai concorrenti, i 
criteri di valutazione delle offerte, le caratteristiche generali dell'appalto e contrattuali 
nonché le caratteristiche e le modalità di realizzazione dei servizi richiesti sono indicati 



 

4 di 6 

nella documentazione allegata al presente atto, di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale, nello specifico:  
- Allegato A) Capitolato prestazionale;  

- Allegato B) Relazione tecnico-illustrativa;  

- Allegato C) Indicazioni di gara;  

- Allegato D) Schema di contratto e accordo privacy; 
 

Ritenuto opportuno individuare i seguenti dipendenti che svolgeranno le funzioni di cui 
al comma 2, art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e che compongono la struttura tecnico 
amministrativa del procedimento in oggetto:  
- attività di responsabile unico di procedimento: Silvia Fantini;  
- attività di direttore di esecuzione: Stefania Ternelli;  
- attività di programmazione della spesa e predisposizione degli atti per l’attivazione 
della procedura di gara: Silvia Fantini; 
 
Dato atto della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto a norma 
dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;  
 
Visti:  
- il Testo Unico contenente le disposizioni legislative relative agli Enti locali di cui al 
D.Lgs n° 267/2000;  
- il vigente Statuto Comunale;  
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente nonché quello per l’ordinamento degli 
uffici e dei servizi;  
- il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 
integrato dal D.Lgs. 126/2014;  
- i pareri favorevoli espressi ai sensi di legge in calce al presente atto; 
 
 
 

DETERMINA 
 
 
 
per le ragioni indicate in narrativa e che devono intendersi qui integralmente 
richiamate; 
  
1)di approvare, ai sensi dell'art. 23, comma 15 del D. Lgs. n. 50/2016, la progettazione 
del servizio educativo per la prima infanzia micronido del Comune di Prignano s/S  per 
gli anni educativi 2023/2024, 2024/2025, 2025/2026, comprendente i seguenti 
documenti allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale:  
- Allegato A) Capitolato prestazionale;  

- Allegato B) Relazione tecnico-illustrativa;  

- Allegato C) Indicazioni di gara;  

- Allegato D) Schema di contratto e allegato privacy; 

 
 
2) di dare atto che il prospetto economico degli oneri complessivamente necessari per 
l'acquisizione dei servizi in oggetto è il seguente:  



 

5 di 6 

a) l’importo per l'acquisizione dei servizi di cui trattasi è stimato in euro 208.500,00 al 
netto dell'IVA per il periodo di durata contrattuale, oneri per la sicurezza derivanti da 
rischio di interferenza stimati pari a zero;  
b) l'importo complessivo stimato presunto dell'appalto, comprensivo di eventuali 
opzioni e modifiche del contratto in corso di esecuzione ai sensi dell’art. 106 del D. Lgs. 
n. 50/2016, e che saranno eventualmente oggetto di ulteriori atti, qualora ricorra il caso, 
è stimato in euro 319.700,00 al netto dell'IVA;  
c) l’importo degli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, 
nella misura massima del 2% dell’importo posto a base di gara, ai sensi del comma 2 del 
citato art. 113, in euro 4.160,00; 
d) l’eventuale spesa a favore dell’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico a titolo di 
rimborso per le spese che saranno sostenute dalla Centrale Unica di Committenza per il 
pagamento all’ANAC del contributo per la gara di cui trattasi, ai sensi dell’art. 5 della 
Convenzione citata in narrativa, sara’ impegnata con apposito atto;  
 
3) di procedere all’acquisizione del suddetto servizio mediante gara europea con 
procedura aperta, con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016, trattandosi di servizi ad alta 
intensità di manodopera, come definiti dall’art. 50 del medesimo D.Lgs. 50/2016, e al 
fine di valorizzare l’elemento della qualità, da considerarsi centrale e preminente 
nell’erogazione di servizi alla persona; 
 
4) di avvalersi, per l’acquisizione dei servizi di cui trattasi, della Centrale di Committenza 
dell’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico, precisando che modalità e condizioni 
necessarie ai fini dell’espletamento della procedura da parte della suddetta CUC sono 
indicate nei documenti allegati al presente atto e dettagliatamente elencati al precedente 
punto 1);  
 

      
5) di dare atto che  le somme necessarie per l’acquisizione del servizio posto a base di 
gara in euro 208.500,00, iva esclusa: 
 
 
capitolo 2023 

settembre-
dicembre 

2024 2025 2026 totale 

4040 27.800,00 69.500,00 69.500,00 41.700,00 208.500,00 
      
 
 
precisando che:  
- gli impegni saranno perfezionati con la determina di aggiudicazione, in base al prezzo 
effettivamente offerto dall’aggiudicatario, e che, ai sensi del criterio della competenza 
potenziata introdotto con il D.Lgs. n. 118/2011, dopo il perfezionamento le somme 
diventeranno debito nei rispettivi anni di competenza sopra indicati;  
- gli impegni relativi all’anno finanziario 2026 saranno assunti, ai sensi di legge, senza 
necessità di ulteriori atti, previa approvazione dei documenti autorizzatori di bilancio da 
parte degli organi competenti;  
 
6) di quantificare in Euro 4.170,00  l’importo degli incentivi per funzioni tecniche di cui 
all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, assumendo i relativi impegni di spesa come segue: 



 

6 di 6 

  
capitolo 2023 

settembre-
dicembre 

2024 2025  totale 

4040 1.390,00 1.390,00 1.390,00  4.170,00 
      
 
 

7) di dare atto che il responsabile unico del procedimento e responsabile del servizio è 
Silvia Fantini, direttore dell’esecuzione del contratto  Stefania Ternelli,  incaricato alla 
predisposizione degli atti e delle procedure Silvia Fantini in qualità di Responsabile del 
Servizio Istruzione, fatte salve successive modificazioni che dovessero rendersi 
necessarie;  
 
8) di trasmettere la presente determinazione, completa degli allegati, alla Centrale Unica 
di Committenza istituita presso l’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico, per gli 
adempimenti di competenza conseguenti;  
 
9) di dare atto che, ai sensi dell'art. 5 della Convenzione citata in narrativa, saranno 
rimborsati all'Unione dei Comuni del Distretto Ceramico gli eventuali costi per la 
Commissione giudicatrice che sarà nominata dalla Centrale di Committenza scaduto il 
termine per la presentazione delle offerte; detti costi saranno quantificati ed impegnati 
con successivo atto, qualora ricorra il caso;  
 
10) di dare atto che i pagamenti derivanti dagli impegni di spesa sono compatibili con gli 
stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 9 del D.L. 
78/2009.  
 
 
 
 

 
Responsabile del Settore 

 I SETTORE 

SILVIA FANTINI / InfoCert 
S.p.A. 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

 


